



Obec Řitka

Na Návsi 54, 252 03 Řitka

tel: +420 318 592 289, obec@ritka.cz



V Řitce dne 18.6. 2024

Č.j.: 295/2024

Věc: Žádost na základě zákona č. 106/1999Sb. o svobodném přístupu k informacím

K Vaším dotazům sdělujeme následující:

1. V příloze zasíláme požadované kopie smluv
2. K dotazu žadatele o zaslání kopií faktur a protokolů nebo jiných dokladů, které dokazují kontrolní činnost Obce Řitka, že jsou všechny jejich (míněno vlastníci nemovitostí dle specifikace v žádosti) splaškové vody vyváženy dle zákona na základě požadavku Odboru životního prostředí Města Černošice a Stavebního úřadu Města Mníšek pod Brdy, a to od 1.1.2022 sdělujeme následující:

Bezodtoková jímka je obecnou stavbou, na kterou se vztahuje zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). K tomuto se váže i povinnost udržovat stavbu v řádném technickém stavu (vodotěsnost, apod.) a respektovat požadavky na užívání stavby v souladu s kolaudací stavby např. povinnost vyvážet akumulovanou vodu, aby nedocházelo k přetékání obsahu jímky. Plnění těchto povinností je oprávněn kontrolovat místně příslušný **stavební úřad**. Od 1.1.2021 je vývoz jímek upraven v § 38 odst. 8 vodního zákona. „Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na výzvu **VPÚ nebo ČIŽP** předložit doklady o odvozu odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let. Odvoz může provádět pouze **provozovatel čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná podle živnostenského zákona**. Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kterého bude patrné **jméno toho, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, množství odvezených odpadních vod, datum odvozu, název osoby, která odpadní vodu odvezla, a název čistírny odpadních vod, na které budou odpadní vody zneškodněny.**“ Od 1.1.2021 si majitel jímky musí uchovávat doklady o vývozu obsahu jímek na ČOV. Z výše uvedeného je patrné, že jediným oprávněným orgánem ke kontrole je **místně příslušný vodoprávní úřad (VPÚ)**, popř. **České inspekce životního prostředí (ČIŽP)** v případě podnikajících fyzických osob a právnických osob.

